MIUR - Ministero dellTstruzione dell'Universitéc e della Ricerca
AQODGOSV - D.G. per gli Ordinamenti scolastici e la Valutazione del S.N.I.
REGISTRO UFFICIALE
Prot. 0. 0005512 - 19/05/2017 - USCITA
Titolario: 02.03.08

[

L%MJ!?A@ i, jmm@ Aot Dhpnssiersiith o abdtln Fovvemne .
_@Wm 2 o ity adbcalive b wiluiione ¢ NEtre
Dprzome e /e//% b ends dooltlbos ¢ &y valiliviiane deld Jitonmne naionals db 'ﬁﬁw&ﬁer

. Ufficio VIII

Societa di formazione

Dott. ssa
Marinella NICHILO

OGGETTO: riconoscimento titoli formazione professionale - D. L.vo n. 206/07.

Decreto direttoriale prot. n. 427 del 15/05/2017.

Con riferimento allistanza della S.V., relativa alloggetto, si trasmette il decreto
direttoriale prot. n. 427 in data 15/05/2017, in corso di pubblicazione sul sito istituzionale:

http://www.istruzione.itweblistruzionel/riconoscimento-professione-docente.

pc

IRNIRIGENTE -
Ros Schietroma




MIUR - Ministero dell Istruzione dell’Universita e delia Kicerca
AOODPIT - DIPARTIMENTO PER IL SISTEMA EDUCA’ TIVO DI ISTRUZIONE E
FORMAZIONE
REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALIL
Prot. n. 0000427 - 15/05/2017 - REGISTRAZIONE

Titolario: 02.03.08
AT

‘jyz/w@?/%m 2 Ao o Gt edbicalbn @b e ¢ %M;zw&we
%Wﬁ /ﬁfma'é /m fé it e ends SOl ¢ L werlintinione dol el Raiiiale B B

Riconoscimento, in favore della cittadina italiana prof.ssa Marinella NICHIL.O,
delle qualifiche professionali acquisite nell’Unione Europea (Spagna), quali
abilitanti all’esercizio in ltalia della professione di insegnante, in applicazione
della Direttiva dei Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 novembre 2013
(2013/55/UE) e del relativo decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15.

IL. DIRETTORE GENERALE

VISTL: la legge 7 agosto 1990, n. 241; la legge 19 novembre 1880, n. 341; la legge &
febbraio 1992, n. 91; il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297; il decreto
ministeriale del 30 gennaio1998, n. 39; il decreto del Presidente della Repubblica 28
dlcembre 2000, n. 445; il decreto Iegtslatlvo 30 marzo 2001, n. 165; il decreto del
Presmente della Repubbllca 18 gennaio 2002, n. 54; la legge 11 lugho 2002, n. 148;
il decreto ministetiale del 9 febbraio 2005, n. 22; il decreto tegislativo 6 novembre
2007, n. 206; Ia legge 18 giugno 2009, n. 69; il decreto ministeriale 10 settembre
2010, n. 249 e successive modificazioni; la clrcolare ministeriale 7 ottobre 2013, prot.
n. 5274 il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19; :

VISTA listanza presentata ai sensi dell’articolo 16, comma 1, del citato decreto
legislativo n. 206/2007, di riconoscimento delle qualifiche professionali per
Ilnsegnamento acqu13|to in pit Paesi apparienenti al’'Unione Europea dalla prof.ssa
Marlnella NICH[LO _

VISTA Ia documentazmne prodotta a corredo dellistanza medesima, rispondente ai
reqwsm formall prescritti dallart. 17 del citato decreto legislativo n. 206/2007 relativa
al tltolo d: formazmne sotto indicato;

VIS_T_A Iomoio‘gazmne delia laurea italiana indicata nel dispositivo al corrispondente
titolo spagnolo di “Licenciada en Ciencias de la Actividad Fisica y del Deporte”
rilasciata dal Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte di Madrid (Spagna) con
certlf:cato setie A n° 0919604/2015/H03643 del 15 luglio 2015;

VIST‘A F attestamone nlasc[ata il 10 agosto 2016 dal Ministerio de Educacion, Cultura
y Deporte di Madrid (Spagna) con la quale si certifica che la formazione italiana,
come sopra accreditata, congiuntamente al Master indicato nel dispositivo . abllltano
Ilnteressata ad eserc;tare in Spagna la professione regolamentata di docente di
istruziohe secondarla obbhgatona e di baccellierato, nell'intervalio di eta compreso
tra dOdICI e 1 d!CIOttO anni nella materia di Educazmne Fisica;




4
) M’M T
’ ,,\?;1/ .
- heivone fﬁmffz/é MJJQ’&’; m/mg%z Teadlior' 6 & vadkilineie @l adbme waiininde of xlﬂﬂ ,&C‘S} o @,
RS

ST
VISTOQ il parere fornito in data 21.3.2014, dal Dipartimento per le Politiche Europee \,o ;\@fo \00 00{\.
base al quale, ai fini del riconoscimento de]le qualifiche professionali, non rilevano A Q\ & NS
modalita di reclutamento previste dal dirifto interno di ciascun Stato membro, bensi il Q‘ cg\c‘ \\
percorso formativo seguito, all'esito del quale & appropriato riconoscere Ia qualifica <
professionale di docente abilitato esclusivamente nella classe di concorso

0

riconducibile al percorso del Master de Profesorado, e non a tutte le classi di @5&'\%

concorso cui da accesso il titolo accademico posseduto, al fine di evitare, ai sensi ch’ @0- '

dellart. 1 del D.lgs. n. 206/2007, disparita di trattamento con gli stessi cittadini Q (ﬁ‘@g@@

italiani; ' PO
B

VISTO lart. 7 del gia citato decreto legislativo n. 206/2007, il quale prevede che per ¥
lesercizio della professione i beneficiari del riconoscimento delle qualifiche - :
professionali devono possedere le conoscenze linguistiche necessarie,

CONSIDERATO che l'interessata, cittadina italiana, di madrelingua italiana, possiede
la competenza linguistica necessaria, in quanto ha conseguito una formazione
primaria, secondaria ed accademica in ltalia presso Istituzioni scolastiche con
insegnamento in lingua italiana;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 3, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n.
206/2007, il riconoscimento & richiesto ai fini dellaccesso alla professione
corrispondente a quella per la quale Tinteressata & qualificata nello Stato membro
d’origine;

RILEVATO altresi, che ai sensi dell'art. 19 del D.igs. n. 206/2007, !'esercizio della
professione in argomento € subordinato, nel paese di provenlenza a! possesso di un
ciclo di studi post ~ secondari di durata di almeno quattro anni e al completamento |
della formazione professmnale richiesta in aggiunta al ciclo di studi post — |
secondario;

TENUTO CONTO detla valutazione favorevole espressa in sede di conferenza di |
servizi nella seduta del 30 marzo 2017, indetta ai sensi dell’art. 16, comma 3, D.igs. |
n. 206/2007; ‘

ACCERTATO che, ai sensi del comma 6 — art. 22 del Dlgs. n. 206/2007, le
conoscenze acquisite con le specifiche esperienze professionali d'insegnamento
maturate dall'interessata integrano e completano la formazione medesima;
ACCERTATO che sussistono i presupposti per il riconoscimento, atteso che il titolo
posseduto dall'interessata soddisfa le condizioni poste dal citato decreto legisiativo n.
206/2007;
DECRETA

1 - 1l titolo di formazione professionale cosi composto:

.-~ diploma di istruzione post secondario: laurea in “Scienze e Tecniche delle

Attivita Motorie Preventive e Adattate” (Classe LM 67) conseguita in data 11
aprile 2013 presso 'Universita degli Studi di Foggia;

2/3



0, O = .
5’60@4' &C}ﬁ %é;d
‘ % @ iz b i crd s mirtds dcolvilbor ¢ & sndelinistne dled ddema Rl oY ddterte
8N, R <Q("'/- ¢ f
Q. /))6 % )
@ IR
% b 0

/ % % @0@, titolo di abilitazione all msegnamen‘to Master Universitario en Formacion del

) % ’?004"‘ /4/ Profesorado de Educacion Secundaria Obligatoria, y Bachillerato, Formacion

’c?, NN Profesional y Enzefianzas de ldiomas en la especialidad de Educacion
O o; Fisica”, conseguito nelfa.a. 2013/2014 presso la Universidad Internacional
O\S} -Isabel | De Castilla — Burgos (Spagna),

posseduto dalla cittadina italiana Marinella NICHILO, nata a Torino (TO) il 10
maggio 1968, ai sensie per gli effetti del decreto legislativo @ novembre 2007, n.
208, ¢ tiitolo di abilitazione all’'esercizio delia professione di docente nelle
scuole diistruzione secondaria nelle classi di concorso:

A-49 Scienze motorie e sportive nella scuola secondaria dil grado (ex cl. 30/A);
A-48 Scienze motorie e sportive negli istituti di istruzione secondaria di Il grado
(ex cl. 29/A).

2. Il presente decreto, per quanto dispone l'art. 32 della legge n.69 del 18 giugno
2009, & pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il
sistema educativo di istruzione e formazione.

G {3153 GEty 16T

UIRERONE 5250y o SOMS DRLL (g

FDINAR Ry 2 ECINASTIC ¢

f_*”m',? 1o
14 iIC)j ,“‘Jf"e 1

OOl BAI011668. g it
presente copi, O siatesla cho 1

GO 4 2
Posladant > pagine 8o St
Romai, A¢/0% Pt e 4

AR ey oy

H"/Irn~

P1~.- 1 A| & 4";"' [_ 4 P‘!» -r;'u-
LAl
El L' AJ F-.,Nl}.“..?!‘a BOOLAS T

AJ SRS dai mz

ofitinale,

&

EALIRY YN £

SIFH

Societa di formazione

3/3




